
2487 2den Ved. af Finantslovs f. Fiuantsaaret fra 1ste April 1872 til 31te Marie 1873 2488 
l 

der er forskjellige Spørgsmaal vedrorende Sø- 
farten, som-den har rinder-søgt, og hvortil der 
skulde anvendesJnstrumenter for at foretage 
Experimenter osv. Men saa har jo rigtignok 
ogsaa Foreningen mange Gange og i mange 
Spørgsmaal været Regjeringens Raadgiven og 

c det finde de ærede Herrer, der have fremsat 
Motiveringen iBetænkningen, at være over- 
maade forkert; thi de sige, at man ikke behøver 
hos disse Mænd at indhente Raad om de for- 
skjellige Sosarten vedrørende Sager, da·Regje- 
ringen har sine egne Embedsmænd, der ere 
kaldede til at give Raad. Vi komme her til 
det samme Spørgsmaal, som blev omtalt af 
den ærede Kirke- og Undervisningsminister sor- 
leden. Det er dog besynderligt, tom vi her i 
Folkethinget skulle vise fra os, at Regjeringen 
i vigtige Ting henvender sig til private Mænd, 
og at vi skulle forlange, at den kun holdt sig 
til sine egne Embedsnrænd. Dette stemmer 
ikke med den almindelige Forestilling, man her 
pleier at nære om Embedsmændenes Stilling; 
man pleier netop at ønske, at dir bliver gaaet 
udenfor deres Kreds for at faae Raad og 
Veiledning. Men her ere disse« ærede Med- 
lemmer ogsaa komne i en Modsigelse, idet de 
sige, at for denne Bistands Vedkommende be- 
høve vi ikke Foreningen, medens det slet ikke er 
denne Bistand, som de 1,000 Nd vedkomme. 
Denne Bistand koster ingen Penge. Dersom 
Foreningen ikke bestod, og Regjeringen vilde 
søge de selvsamme Mænd, som! udgjøre dens 
Bestyrelse, vilde de sikkert give den samme 
Veiledning» som naar Foreningen ikke faar 
disse 1,000 Flid. Denne Bistand vedkommeo 
ikke Bevillingen, det er ikke derved, at For- 
eningen; kommer til at trænge. i» Men denne 
Bemærkning af de ærede Medlemmer tyder 
paa, at, hvad de egentlig gaa ud paa, er at» 
faae Foreningen slaaet ihjel, thi saa eresMaenz 
dene borte, og Mændene komme» ikke bortks før 
Foreningen bliver slaaet ihjel. sHer er imid- 
lertid en Modsigelse, thi har man den Tro, 
at Foreningen Nu faar saa meget Tiljkud af 
Private,. at den ikke behøver Statens Tilskudk 
men kan bestaa uden dette, sciasskan det jo ikke 
nyttel at søge at ville slaa Foreningen ihjel 
.ved rent at negte Statens Bidrag. Jeg har 
maattet opholde mig saa længe ved dette 

Spørgsmaal, fordi jeg tilstaarx at det har be- 
rort mig meget ubehageligt, og Grunden der- 
til vil være de ærede Herrer bekjendt, idet jeg 
ikke alene i 27 Aar har arbeidet i denne 
Forening, men ogsaa i en Række af 22 Aar 
har været denne Forenings Bestyrer, saa at 
de Anker, der udtales imod den, væsentlig 
maa falde paa mig, og at jeg derfor er traadt 
frem til Selvforsvar, ville de Herrer ikke for- 
tænke mig i. Men naar denne Mistillid 
skulde blive yttret mod Foreningen efter den 
Virksomhed, den har udøvet, og finde almin- 
delig Anklarrg saa døde ganske vist Forenin- 
gen, thi uden Piedborsgerries Tillid kan den 
ikke leve. Idet jeg vil være overordentlig tak- 
nemmelig for et Udtryk af Tillid, der udgaar 
fra ærede Medlemrners Side, og som ikke vil 
kunne gives paa anden Maade end ved at 
stemme for denne Bevilling, skal jeg slutte 
med, at det ikke er Pengene, som det har 
været mig saa meget om at gjøre, som de Ud- 
tryk, hvormed Forslaget er bragt frem. 

B e r g :  Den meget ærede Ordforrer ud- 
talte ganske rigtig, at Mindretallet har i Be- 
tænkningen fremsat en saadan Motivering af 
de to Ændringsfors1ag, det har stillet, at disse 
Ændringsforslag ialtfald forelobig kunne an- 
ses for begrundede Den ærede Ordforer 
har imodegaaet vore Bemærkninger med Hen- 
syn til Nedsættelsen« af Velobet til Jndustris 
ens Fremme, idet vi foreslaa at negte de 750 
Nd., hvormed denne Konto søges forhøiet for 
iaar. De Bemærkninger; vi have fremfort i 
Betænkningen, sgaa jo ikke direkte ud paa at 
begrunde denne Nedsættelse. Vi have frem- 
fort, at vi finde det ikke hensigtsmcessigt at 
Regjeringen vedblivende beskikket« Medlemmer 
af denne private Skoles Bestyrelse Det har 
den ærede Ordforer imodegaaet Jeg tror 
alligevel, at det maa bestemt fastholdes. Vi 
hørte forleden og ere atter idag ftretfede ind 
derpaa, hvorshenfigtsrnæsfigt det er, at Regje- 
ringen benytter private Borgere til at forestaa 
Statsanlceg Nu forsvarer man idet Modsatte, 
at det er henfigtsmæssigt at lade Regjeringen 
vælge Bestyrere af private Jnstiiuterk Jeg 
veed ikke, hvorledes man faar detine Modsigelse 
til at glide ned. Jeg har hørt sige, at det 


